
 

20.04.2023 11:28:06 D:\ДУМА\2023 год\28.04.2023\САЙТ\Redum2023-128.doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА                      

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ШЕСТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  
28.04.2023   № 128  

пгт Даровской  

О внесении изменений в решение Даровской районной Думы 

Даровского района Кировской области от 29.11.2013 № 298 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,                 

статьей 21 Устава муниципального образования Даровской муниципальный 

район Кировской области Даровская районная Дума РЕШИЛА: 

1. Внести в раздел 1 Положения о бюджетном процессе и межбюджет-

ных отношениях в муниципальном образовании Даровской муниципальный 

район Кировской области, утвержденного решением Даровской районной 

Думы Даровского района Кировской области от 29.11.2013 № 298                  

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе и межбюджетных от-

ношениях в муниципальном образовании Даровской муниципальный район 

Кировской области», следующие изменения: 

1.1. Часть 2 статьи 10 главы 3 изложить в следующей редакции: 

«2. Размер резервного фонда администрации района устанавливается 

решением районной Думы о районном бюджете.». 

1.2. В главе 4: 

1.2.1. Пункт 17 статьи 15 исключить. 

1.2.2. В части 1 статьи 16:  

1.2.2.1. Дополнить пунктом 21.1 следующего содержания: 

«21.1) осуществляет учет обязательств, подлежащих исполнению за 

счет субсидий, предоставляемых из районного бюджета в соответствии со 

статьями 78.1 и 78.2 БК РФ в установленном им порядке;». 

consultantplus://offline/ref=D9B28173482F37CEC98FFFF7982F933004CF5B359CD64A1A3B232E0DDA83726A723DF3386505309C92AB3E7DBBB27579DC79A039BB2D01B063G6N
consultantplus://offline/ref=D9B28173482F37CEC98FFFF7982F933004CF5B359CD64A1A3B232E0DDA83726A723DF3386505309C90AB3E7DBBB27579DC79A039BB2D01B063G6N


 

 

20.04.2023 11:28:06 D:\ДУМА\2023 год\28.04.2023\САЙТ\Redum2023-128.doc 

2 

1.2.2.2. Пункт 42 исключить. 

1.3. В главе 5: 

1.3.1. Статью 23 изложить в следующей редакции: 

«Статья 23. Состав показателей решения о районном бюджете  

1. Решение о районном бюджете на очередной финансовый год и пла-

новый период должно содержать: 

1) основные характеристики районного бюджета (общий объем доходов 

районного бюджета; общий объем расходов районного бюджета; дефицит 

(профицит) районного бюджета); 

2) нормативы распределения доходов между бюджетами городского и 

сельских поселений Даровского района в случае, если они не установлены БК 

РФ, законом Кировской области о бюджете Кировской области, законами 

Кировской области и муниципальными правовыми актами, принятыми в со-

ответствии с положениями БК РФ;  

3) прогнозируемые объемы поступления доходов районного бюджета 

по налоговым и неналоговым доходам по статьям, по безвозмездным поступ-

лениям по подстатьям классификации доходов бюджетов; 

4) случаи предоставления субсидий юридическим лицам (за исключе-

нием субсидий муниципальным учреждениям, а также субсидий, указанных в 

пункте 7 статьи 78 БК РФ), индивидуальным предпринимателям, а также фи-

зическим лицам – производителям товаров, работ, услуг; 

5) бюджетные ассигнования на предоставление некоммерческим орга-

низациям, не являющимся казенными учреждениями, субсидий, грантов в 

форме субсидий, в том числе предоставляемых по результатам проводимых 

конкурсов; 

6) бюджетные инвестиции, планируемые к предоставлению юридиче-

ским лицам, не являющимся муниципальными учреждениями и муниципаль-

ными унитарными предприятиями, при наличии постановления администра-

ции района о предоставлении субсидии; 



 

 

20.04.2023 11:28:06 D:\ДУМА\2023 год\28.04.2023\САЙТ\Redum2023-128.doc 

3 

7) размер резервного фонда администрации района; 

8) объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Даровского райо-

на; 

9) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполне-

ние публичных нормативных обязательств, а также распределение по видам 

публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению за счет 

средств районного бюджета, с указанием бюджетных ассигнований по ним; 

10) объем бюджетных ассигнований на исполнение судебных актов по 

искам к муниципальному району о возмещении вреда, причиненного гражда-

нину или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездей-

ствия) органов исполнительной власти муниципального района либо их 

должностных лиц, и о присуждении компенсации за нарушение права на су-

допроизводство в разумный срок или права на исполнение судебного акта в 

разумный срок; 

11) перечень и коды главных распорядителей средств районного бюд-

жета; 

12) ведомственную структуру расходов районного бюджета (распреде-

ление бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных 

средств, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным програм-

мам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов 

классификации расходов бюджетов); 

13) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразде-

лам классификации расходов бюджетов; 

14) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (му-

ниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 

группам видов расходов классификации расходов бюджетов; 

15) общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в 

случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый пе-

риод на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента обще-



 

 

20.04.2023 11:28:06 D:\ДУМА\2023 год\28.04.2023\САЙТ\Redum2023-128.doc 

4 

го объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных 

за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной систе-

мы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год 

планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов 

бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюд-

жетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, имеющих целевое назначение); 

16) бюджетные ассигнования для предоставления бюджетных кредитов 

на срок в пределах финансового года и на срок, выходящий за пределы фи-

нансового года (при наличии таковых), условия и цели предоставления бюд-

жетных кредитов, размеры платы за пользование бюджетными кредитами, а 

также ограничения по получателям (заемщикам) бюджетных кредитов; 

17) условия использования и возврата бюджетных кредитов; 

18) перечень и коды статей источников финансирования дефицита рай-

онного бюджета; 

19) источники финансирования дефицита районного бюджета;  

20) верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний 

предел муниципального внешнего долга (при наличии такового) по состоя-

нию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каж-

дым годом планового периода, с указанием, в том числе верхнего предела 

долга по муниципальным гарантиям муниципального района; 

21) объем бюджетных расходов на обслуживание муниципального дол-

га; 

22) Программу муниципальных внутренних заимствований муници-

пального района; 

23) Программу муниципальных гарантий муниципального района; 

24) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюдже-

тов и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Россий-

ской Федерации; 



 

 

20.04.2023 11:28:06 D:\ДУМА\2023 год\28.04.2023\САЙТ\Redum2023-128.doc 

5 

25) распределение между муниципальными образованиями района 

межбюджетных трансфертов, предоставляемых из районного бюджета бюд-

жетам поселений.  

2. Решением о районном бюджете на очередной финансовый год и пла-

новый период могут утверждаться иные показатели районного бюджета, а 

также могут быть установлены условия предоставления средств районного 

бюджета.». 

1.3.2. Пункт 12 части 1 статьи 24 исключить. 

1.4. В главе 7: 

1.4.1. В части 2 статьи 33: 

1.4.1.1. Абзац шестой изложить в следующей редакции: 

«в случае перераспределения бюджетных ассигнований на сумму 

средств, необходимых для выполнения условий софинансирования (предо-

ставления средств), установленных для получения целевых межбюджетных 

трансфертов из областного бюджета, в том числе путем введения новых ко-

дов классификации расходов бюджетов, в пределах общего объема расходов 

районного бюджета, установленного решением районной Думы о районном 

бюджете;». 

1.4.1.2. Абзац восьмой изложить в следующей редакции: 

«в случае распределения правовыми актами Российской Федерации, 

Кировской области целевых межбюджетных трансфертов из федерального, 

областного бюджетов сверх объемов, утвержденных решением районной Ду-

мы о районном бюджете, в том числе путем введения новых кодов классифи-

кации расходов бюджетов;». 

1.4.1.3. Дополнить абзацем следующего содержания: 

«в случае установления решением о бюджете дополнительных основа-

ний для внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения 

изменений в решение о бюджете.». 

1.4.2. Статью 38 дополнить частью 1.1 следующего содержания: 



 

 

20.04.2023 11:28:06 D:\ДУМА\2023 год\28.04.2023\САЙТ\Redum2023-128.doc 

6 

«1.1. Учет обязательств (за исключением обязательств, подлежащих 

исполнению за счет субсидий, предоставляемых из районного бюджета в со-

ответствии со статьями 78.1 и 78.2 БК РФ) осуществляется муниципальными 

бюджетными и автономными учреждениями на лицевых счетах, открытых в 

финансовом управлении, в установленном им порядке.».  

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования.  

3. Действие подпункта 1.1 пункта 1 настоящего решения распространя-

ется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023. 

Председатель Даровской  

районной Думы 

                                     В.В. Пупова  

Глава Даровского муниципального 

района Кировской области 

                                          О.Ю. Елькин 

 
  

consultantplus://offline/ref=4BE96E066098C28B3DC6AD5CA38AFDB06094385BA7AC94380C6A2F244F13DA0A6A8AADF81BF8B4BBA777C00117598375B7F2E1D1997C0144f7aFH
consultantplus://offline/ref=4BE96E066098C28B3DC6AD5CA38AFDB06094385BA7AC94380C6A2F244F13DA0A6A8AADF81BF8B4BBA577C00117598375B7F2E1D1997C0144f7aFH

	1.4.2. Статью 38 дополнить частью 1.1 следующего содержания:
	«1.1. Учет обязательств (за исключением обязательств, подлежащих исполнению за счет субсидий, предоставляемых из районного бюджета в соответствии со статьями 78.1 и 78.2 БК РФ) осуществляется муниципальными бюджетными и автономными учреждениями на лиц...

